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- 소방본부 소관 -
2022회 계 연 도  충 청 북 도  세 입 ·세 출 결 산  승 인 의  건

1. 일반회계

 세입결산
○ 소방본부 소관 2022회계연도 일반회계 세입결산은 징수결정액이

1,630만원으로, 불납결손액 177만원, 미수납액 발생은 1,453만원임

< 소관별 세입결산 규모 >

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도
이월액㉯

예산현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불  납
결손액

미수납액

합  계 0 0 0 16,308,600 0 1,770,000 14,538,600

청주동부소방서 - - - 6,027,800 - 1,770,000 4,257,800

청주서부소방서 - - - 2,656,200 - - 2,656,200

충 주 소 방 서 - - - 2,478,000 - - 2,478,000

제 천 소 방 서 - - - 500,000 - - 500,000

영 동 소 방 서 - - - 531,000 - - 531,000

진 천 소 방 서 - - - 2,000,000 - - 2,000,000

괴산소 방 서 - - - 885,000 - - 885,000

단 양 소 방 서 - - - 1,230,600 - - 1,230,600

< 재원별 현황 >

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산 현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불  납
결손액

미수납액

합  계 0 0 0 16,308,600 0 1,770,000 14,538,600

세외수입 - - - 16,308,600 - 1,770,000 14538,600



 세출결산
○ 소방본부 소관 2022회계연도 일반회계 세출결산은 예산현액 

2,371억 8,054만원이며, 지출액은 2,371억 6,807만원, 집행잔액

은 1,247만원임

< 집행현황 >

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액

보조금
반납금

집행잔액
계 명시 사고 계속비

합  계 237,180,549,000 237,168,072,580 0 0 0 0 0 12,476,420 0.01%

소방행정과
(내부전출금)

236,959,049,000 236,959,049,000 - - - - - - -

예방안전과
( 화재예방)

221,500,000 209,023,580 - - - - - 12,476,420 5.6%

 예비비
○ 단독주택 자동확산소화기 설치비 지출결정액 2억 2,150만원,

지출액 2억 902만원, 지출잔액은 1,247만원임

(단위 : 원)

구분 세부사업 통계목
지  출

결정액
지출액 지출잔액

비고

(사유)

예방안전과 화재예방지원운영 사무관리비 221,500,000 209,023,580 12,476,420 단독주택 자동확산소화기 설치



2. 특별회계

 세입결산
○ 소방본부 소관 2022회계연도 소방특별회계 세입결산 예산현

액은 전년도 이월액 80억 5,798만원과 22년 예산액 2,935억 

9,031만원을 합한 3,016억 4,829만원임

○ 2022회계연도 소방특별회계 재원별 예산현액은 세외수입 9억

9,394만원, 지방교부세 450억 6,316만원, 보조금 45억 1,563만

원, 보전수입등내부거래 2,510억 7,555만원이며,

○ 징수결정액(3,023억 7,538만원) 대비 

- 수납액은 99.94%인 3,022억 843만원,

- 불납결손액 118만원을 제외한 미수납액은 징수결정액 대비

0.05%인 1억 6,576만원임

<재원별 현황>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 293,590,312,000 8,057,986,690 301,648,298,690 302,375,385,765 302,208,434,725 1,187,740 165,763,300

세 외 수 입 993,941,000 - 993,941,000 1,721,024,585 1,554,073,545 1,187,740 165,763,300

지방교부세 45,063,169,000 - 45,063,169,000 45,063,168,870 45,063,168,870 - -

보 조 금 4,515,631,000 - 4,515,631,000 4,515,631,000 4,515,631,000 - -

보전수입등
내 부 거 래

243,017,571,000 8,057,986,690 251,075,557,690 251,075,561,310 251,075,561,310 - -



<소관별 세입결산 규모>

 (단위 : 원)

 

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 293,590,312,000 8,057,986,690 301,648,298,690 302,375,385,765 302,208,434,725 1,187,740 165,763,300

소방행정과 289,834,249,000 8,057,986,690 297,892,235,690 298,432,888,087 298,340,188,087 - 92,700,000

대응총괄과 2,448,191,000 - 2,448,191,000 2,448,191,000 2,448,191,000 - -

예방안전과 145,893,000 - 145,893,000 145,893,000 145,893,000 - -

119종합상황실 1,500,000 - 1,500,000 1,585,980 1,585,980 - -

청부동부소방서 44,707,000 - 44,707,000 70,739,890 52,200,190 - 18,539,700

청주서부소방서 53,898,000 - 53,898,000 73,248,300 51,349,500 - 21,898,800

충주소방서 69,993,000 - 69,993,000 72,882,210 72,181,210 - 701,000

제천소방서 28,865,000 - 28,865,000 45,552,840 44,105,240 - 1,447,600

보은소방서 6,691,000 - 6,691,000 10,397,230 8,361,230 - 2,036,000

옥천소방서 25,360,000 - 25,360,000 34,892,878 29,476,878 - 5,416,000

영동소방서 8,263,000 - 8,263,000 37,466,790 36,581,790 - 885,000

증평소방서 12,037,000 - 12,037,000 11,146,270 11,146,270 - -

진천소방서 857,467,000 - 857,467,000 862,705,660 846,257,660 531,000 15,917,000

괴산소방서 14,341,000 - 14,341,000 20,434,310 20,205,770 228,540 -

음성소방서 31,688,000 - 31,688,000 44,982,330 42,104,930 428,200 2,449,200

단양소방서 7,169,000 - 7,169,000 10,426,330 6,653,330 - 3,773,000

충북안전체험관 - - - 51,952,660 51,952,660 - -



 세출결산
○ 2022회계연도 소방특별회계 세출결산은 예산현액 3,016억 4,829만원의

95.02%에 해당하는 2,866억 2,572만원을 지출, 3.79%에 해당하는 

114억 4,230만원을 이월하였고, 0.03%에 해당하는 9,013만원의 보조

금을 반납하였으며, 1.16%에 해당하는 34억 9,013만원의 집행잔

액이 발생하였음

< 집행현황 >
 (단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금 집행잔액
계 명시 사고 계속비

합  계 301,648,298,690 286,625,724,160 11,442,306,790 7,597,730,980 3,844,575,810 0 90,132,070 3,490,135,670 1.16%

소방행정과 244,170,769,170 240,362,185,950 775,108,530 775,108,530 -　 -　22,975,320 3,010,499,370 1.23

대응총괄과 13,484,005,950 9,784,117,050 3,496,093,450 3,496,093,450 -　 -　39,110,730 164,684,720 1.22

예방안전과 375,811,000 358,993,970 -　 -　 -　 -　 -　　16,817,030 4.47

119종합상황실 4,336,055,000 4,193,323,910 -　 -　 -　 -　1,736,520 140,994,570 3.25

119특수구조단 1,356,816,000 1,293,809,420 -　 -　 -　 -　 -　　63,006,580 4.64

청주동부소방서 2,671,875,000 2,657,188,050 -　 -　 -　 -　9,016,180 5,670,770 0.21

청주서부소방서 8,062,757,000 2,608,221,590 5,436,925,590 1,671,131,000 3,765,794,590 -　　1,273,460 16,336,360 0.20

충주소방서 3,312,572,000 3,306,783,580 -　 -　 -　 -　3,216,040 2,572,380 0.08

제천소방서 2,076,138,000 1,895,684,790 178,480,610 140,199,000 38,281,610 -　　64,840 1,907,760 0.09

보은소방서 2,011,381,000 1,552,077,150 455,000,000 455,000,000 -　 -　453,820 3,850,030 0.19

옥천소방서 2,074,113,000 1,929,465,600 140,199,000 140,199,000 -　 -　397,580 4,050,820 0.20

영동소방서 1,971,862,000 1,952,398,930 -　 -　 -　 -　352,800 19,110,270 0.97

증평소방서 2,154,119,700 2,109,359,700 40,499,610 -　　40,499,610 -　　510,610 3,749,780 0.17

진천소방서 2,551,799,000 1,746,669,930 800,000,000 800,000,000 -　 -　346,850 4,782,220 0.19

괴산소방서 3,390,174,100 3,377,885,680 -　 -　 -　 -　5,059,630 7,228,790 0.21

음성소방서 2,474,907,000 2,461,582,320 -　 -　 -　 -　366,460 12,958,220 0.52

단양소방서 2,856,600,000 2,851,244,140 -　 -　 -　 -　582,630 4,773,230 0.17

충북안전체험관 2,316,543,770 2,184,732,400 120,000,000 120,000,000 -　 -　4,668,600 7,142,770 0.31



< 집행잔액 현황 >
 (단위 : 원)

구  분 계
원 인 별 내 역

비고보조금
정산잔액

예산
절감액

계획변경등
집행사유미발생

낙찰
차액

지출
잔액

예비비

합  계 3,490,135,670 313,790,870 0 0 8,015,000 3,168,329,800 0

소방행정과 3,010,499,370 310,299,350 - - - 2,700,200,020 -

대응총괄과 164,684,720 752,680 - - - 163,932,040 -

예방안전과 16,817,030 - - - - 16,817,030 -

119종합상황실 140,994,570 2,738,840 - - - 138,255,730 -

119특수구조단 63,006,580 - - - - 63,006,580 -

청주동부소방서 5,670,770 - - - - 5,670,770 -

청주서부소방서 16,336,360 - - - - 16,336,360 -

충주소방서 2,572,380 - - - - 2,572,380 -

제천소방서 1,907,760 - - - - 1,907,760 -

보은소방서 3,850,030 - - - - 3,850,030 -

옥천소방서 4,050,820 - - - - 4,050,820 -

영동소방서 19,110,270 - - - - 19,110,270 -

증평소방서 3,749,780 - - - - 3,749,780 -

진천소방서 4,782,220 - - - - 4,782,220 -

괴산소방서 7,228,790 - - - - 7,228,790 -

음성소방서 12,958,220 - - - 8,015,000 4,943,220 -

단양소방서 4,773,230 - - - - 4,773,230 -

충북안전체험관 7,142,770 - - - - 7,142,770

 계속비 집행

○ 소방본부 소관 소방특별회게 계속비 집행사업은 2019년부터 진행된

재난안전복합타운 건립사업으로, 예산액 17억원 전액 집행 완료함

(단위 : 원)  
구 분

예산현액
(22년도)

지출액
(22년도)

다음연도
이 월 액

이월사유

합 계 1,700,000,000 1,700,000,000 0

충북안전체험관 1,700,000,000 1,700,000,000 - 재난안전 복합타운 건립

 예산전용
○ 해당사항 없음



 예산이체
○ 행정기구(조직) 개편에 따른 예산이체 16건

과    목
예산액

전용금액 이체
승인
일자

사      유
세부사업 통계목 감액 증액

총 16건
(예방안전과 → 충북안전체험관)

2,185,750,770 2,185,750,770 - -

충북안전체험관운영 사무관리비 72,100,000 72,100,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)충북안전체험관운영 사무관리비 - - 72,100,000

충북안전체험관운영 공공운영비 129,724,000 129,724,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)충북안전체험관운영 공공운영비 - - 129,724,000

충북안전체험관운영 재료비 37,000,000 37,000,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)충북안전체험관운영 재료비 - - 37,000,000

충북안전체험관운영 기타보상금 600,000 600,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)충북안전체험관운영 기타보상금 - - 600,000

충북안전체험관운영 시설비 41,000,000 41,000,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)충북안전체험관운영 시설비 - - 41,000,000

충북안전체험관운영 자산및물품취득비 8,300,000 8,300,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)충북안전체험관운영 자산및물품취득비 - - 8,300,000

소방보조인력운영 기타직보수 60,964,000 60,964,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)소방보조인력운영 기타직보수 - - 60,964,000

소방보조인력운영 사무관리비 5,001,000 5,001,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)소방보조인력운영 사무관리비 - - 5,001,000

소방보조인력운영 국내여비 6,864,000 6,864,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)소방보조인력운영 국내여비 - - 6,864,000

소방보조인력운영 부서운영업무추진비 3,246,000 3,246,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)소방보조인력운영 부서운영업무추진비 - - 3,246,000

소방보조인력운영(자체) 사무관리비 18,480,000 18,480,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)소방보조인력운영(자체) 사무관리비 - - 18,480,000

재난안전복합타운 건립 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,700,000,000 1,700,000,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)재난안전복합타운 건립 공기관등에대한자본적위탁사업비 - - 1,700,000,000

재난안전체험관 건립 시설비 88,451,770 88,451,770 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)재난안전체험관 건립 시설비 - - 88,451,770

기본경비 사무관리비 15,966,000 15,966,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)기본경비 사무관리비 - - 15,966,000

기본경비 공공운영비 2,100,000 2,100,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)기본경비 공공운영비 - - 2,100,000

기본경비 국내여비 34,020,000 34,020,000 -
22.7.19.

행정기구 개편
(22.4.15.)기본경비 국내여비 - - 34,020,000



 예비비
○ 해당없음

 이월사업비
○ 이월 사업은 총 19건 114억 4,230만원이며, 이중 명시이월 17건

(75억 9,773만원), 사고이월 7건(38억 4,457만원)으로 명시이월과 

사고이월이 중복된 5개의 사업이 있음

○ 주요 사유로는 소방정 대체건조, 안전센터 신설 및 청사시설 보강

사업 등 준공시기 미도래에 따른 이월임

< 소방특별회계 이월 현황 >

 (단위 : 원)

구 분 세부사업 예산현액 지출액

다음연도 이월액

집행잔액
명시이월
(17건)

사고이월
(7건)

계속비
이  월

합  계(19건) 23,520,699,420 12,055,377,780 7,597,730,980 3,844,575,810 0 23,014,850

소방행정과
소방차량및보호장비보강

(자산및물품취득비)
8,637,811,170 8,084,594,760 553,216,410 - - -

소방행정과
산불전문 진화차 보강

(자산및물품취득비)
750,000,000 506,100,000 221,892,120 - - 22,007,880

대응총괄과
119구조장비보강

(자산및물품취득비)
1,660,384,550 1,291,263,580 369,120,970 - - -

대응총괄과
119구급장비보강

(자산및물품취득비)
723,800,000 624,827,520 98,972,480 - - -

대응총괄과
소방정 대체건조

(시설비)
2,865,000,000 - 2,865,000,000 - - -



구 분 세부사업 예산현액 지출액

다음연도 이월액

집행잔액
명시이월
(17건)

사고이월
(7건)

계속비
이  월

대응총괄과
소방정 대체건조

(감리비)
163,000,000 - 163,000,000 - - -

청주서부소방서
청사시설정비보강

(시설비)
1,280,419,000 45,903,280 294,468,000 940,047,720 - -

청주서부소방서
청사시설정비보강

(감리비)
14,254,000 - 2,205,000 12,049,000 - -

청주서부소방서
청사시설정비보강

(시설부대비)
1,225,000 - 1,225,000 - - -

청주서부소방서
옥산119안전센터 신설

(시설비)
3,752,452,000 135,852,430 842,992,000 2,773,607,570 - -

청주서부소방서
옥산119안전센터 신설

(감리비)
558,174,000 - 527,714,000 30,460,000 - -

청주서부소방서
옥산119안전센터 신설

(시설부대비)
12,506,000 348,700 2,527,000 9,630,300 - -

제천소방서
청사시설정비보강

(시설비)
138,000,000 99,550,460 - 38,281,610 - 167,930

제천소방서
덕산119안전센터 신설

(시설비)
140,199,000 - 140,199,000 - - -

보은소방서
청사시설정비보강

(시설비)
494,800,000 39,800,000 455,000,000 - - -

옥천소방서
이원119안전센터 신설

(시설비)
140,199,000 - 140,199,000 - - -

증평소방서
청사시설정비보강

(시설비)
1,159,320,700 1,118,821,090 - 40,499,610 - -

진천소방서
청사시설정비보강

(시설비)
868,155,000 67,375,400 800,000,000 - - 779,600

충북안전체험관
충북안전체험관 운영

(시설비)
161,000,000 40,940,560 120,000,000 - - 59,440



3. 검토 의견

 일반회계
○ 2022회계연도 소방본부 소관 일반회계 세입·세출결산은 현재 

소방특별회계를 설치·운용되고 있으므로 특별한 이견 없음

 특별회계
 ○ 2022회계연도 소방본부 소관 특별회계 세입결산 중 소방 관련법

위반 과태료 체납액이 지속 발생하고 있는데 체납액 납부를 위한

지속적인 독려 필요

○ 2022회계연도 소방본부 소관 특별회계 세출결산은 관련 법령과 

조례 등에 따라 목적에 맞게 적정하게 집행하였다고 판단되지만

○ 다음 사항에 대하여는 자세한 설명이 필요함

○ 상임위 결산서

- 186쪽, 소방정 대체건조사업 예산 미지출 또는 전액 이월사유 

및 사업추진상황(부진사유)

- 194쪽, 옥산119안전센터 신축 추진상황 및 집행 부진사유

○ 결산서첨부서류

- 191쪽, 이월(19건, 명시‧사고) 발생 사유
[검토보고서 8쪽 ~ 9쪽, 소방특별회계 이월현황]


